
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
 
 

 1 z 2 
DI IV.: úprava: 11. 10. 2022 

„Nákup licencí Microsoft Exchange Server 2019, CALů, migrace včetně 
školení a dokumentace“ 

 
Tato zadávací dokumentace je vypracována jako podklad pro podání nabídek zájemců k výše 
uvedené zakázce. 
 
Stávající stav:  
V IT prostředí Zadavatele je provozován jednoserverový poštovní systém Microsoft Exchange 2013 
umístěný ve vyhrazené VLAN určené pouze pro servery. MailFlow SMTP provozu je přes DMZ AV/AS 
Symantec Messaging Gateway, dále na Exchange server. Poštovní klienti přistupují na Exchange 
prostřednictvím reverzní proxy F5 BIG-IP, kde je uživatelský (HTTP/HTTPS) provoz autentizován. 
Zálohování je provozováno na appliance od společnosti Arcserve. Instalace lokálního AV/AS je 
pod správou IT Zadavatele.  
 
Budoucí stav:  
Požadujeme zajistit migraci poštovního sytému na verzi Microsoft Exchange Server 2019 s rozšířením 
na vysokou dostupnost, tedy dva Microsoft Exchange servery s rolí HA. SMTP provoz bude zachován. 
Přístup poštovních klientů ke službám poštovního serveru Exchange zůstane rovněž zachován. 
Vysoká dostupnost (HA) poštovních serverů bude zajištěna na úrovní balancování HTTP/HTTPS 
provozu, které bude nakonfigurováno na reverzní proxy F5 BIG-IP. Zálohování bude reflektovat HA 
změnu a bude nastaveno na stávající appliance Arcserve. Instalace lokálního AV/AS je pod správou 
IT Zadavatele. 
 
Tato dodávka představuje zajištění jednotného licenčního krytí trvalými licencemi pro správu a provoz 
poštovního systému v rámci IT infrastruktury Magistrátu města Opavy. Zajištění odpovídajícího 
licenčního krytí je nezbytným klíčovým předpokladem pro provoz poštovních služeb, výrazně 
zjednodušuje správu systémů a zároveň sjednocuje postupy v údržbě. 
V současné době má magistrát uzavřenou smlouvu v rámci licenčního programu Microsoft Select Plus 
číslo smlouvy S8325986 („Microsoft Opava Select Plus“). 
 
Zadavatel v rámci veřejné zakázky požaduje od uchazeče: 
 

a) Zajištění trvalých licencí, tj. na dobu neomezenou v tomto počtu: 
Počet licencí Název položky 
2 Microsoft Exchange Sever Standard 2019 
400 Microsoft Exchange Standard CAL 2019 User CAL 
10 Microsoft Exchange Standard CAL 2019 Device CAL 
 

o Zadavatel nepožaduje licence v Microsoft Azure. 
o Zadavatel požaduje dodat licence, které jsou přenositelné a vyhovují licenčním 

podmínkám společnosti Microsoft pro typ organizace zadavatele. 
o Všechny CAL licence musí být vázané na jeden licenční klíč. 
o Smlouva včetně veškerých předmětných licencí a stažení instalačních souborů musí být 

dostupná na licenčním portálu. 
o Zadavatel povoluje druhotné licence za předpokladu doložení potřebné dokumentace 

a dodržení veškerých náležitostí uvedených viz V případě, že dodavatel uvede 
v nabídce druhotné licenc. 

 
b) Zajištění migrace poštovního sytému na verzi Microsoft Exchange Server 2019 s rozšířením 

na vysokou dostupnost, tedy dva Microsoft Exchange servery s rolí HA. SMTP provoz bude 
zachován. Přístup poštovních klientů ke službám poštovního serveru Exchange zůstane 
rovněž zachován. Vysoká dostupnost (HA) poštovních serverů bude zajištěna na úrovní 
balancování HTTP/HTTPS provozu, které bude nakonfigurováno na reverzní proxy F5 BIG-IP. 
Zálohování bude reflektovat HA změnu a bude nastaveno na stávající appliance Arcserve. 
Instalace lokálního AV/AS je pod správou IT Zadavatele. 



STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
 
 

 2 z 2 
DI IV.: úprava: 11. 10. 2022 

c) Dodání dokumentace k migraci a zajištění školení pracovníků zadavatele k nové verzi. 
 
Do ceny zadavatel požaduje zahrnout veškeré celkové náklady na licence a migraci. Zadavatel 
požaduje, aby nejdéle do 15 kalendářních dnů po podpisu smlouvy byly výše uvedené licence 
dostupné a byl dodán harmonogram prací na migraci. 
 
V případě, že dodavatel uvede v nabídce druhotné licence, požaduje zadavatel předložení 
následujících dokladů v nabídce. 
Pro stanovení následujících dokladů zadavatel vycházel z „Rozhodnutí Úřadu pro ochranu 
hospodářské soutěže ze dne 26. 07. 2021, Č. j.: ÚOHS-25008/2021/500/Alv“. 
Pravidla pro převod licencí jsou stanovena judikaturou, zejm. rozhodnutím SDEU C-128/11: 

 První nabyvatel zakoupil licence se souhlasem nositele autorských práv. 
 První nabyvatel zakoupil licence ve státu Evropské unie, resp. EHS. 
 První nabyvatel zajistí, že jsou licence odinstalovány, nejsou používány a znemožní jejich 

použití v budoucnu. 
 Licence byly jak původním, tak novým nabyvatelem úplně zakoupeny, nikoliv pronajímány. 
 Na licencích neváznou žádná práva třetích stran. 

Předložení dokladů prokazujících legálnost nabytí rozmnoženiny je obecně stanoveno jako 
předpoklad pro přeprodej softwarových licencí. 
Předložení těchto dokumentů je splnění důkazní povinnosti při dovolávání se vyčerpání práva. 
Zadavatel požaduje potvrzení o existenci smluvních vztahů, které dodavateli umožňují dodávku 
licencí. 
Je požadováno doložení potvrzení o existenci vztahu s výrobcem softwaru nebo vyplnění Čestného 
prohlášení o způsobilosti zajistit plnění z volného trhu. 
Zadavatel splňuje požadavky na licence v úrovni Government. Zadavatel má aktuálně uzavřené 
smlouvy v programu Select Plus. 
Dodavatel prokáže existenci zajištění (smluvní/finanční) pro případ vadného plnění z dodávky. 
Dodavatel na sebe přebírá veškerá rizika plynoucí z dodání vadného plnění z dodávky. 
Zadavatel požaduje dodání licence zapsáním do elektronické platformy určené pro evidenci licencí. 
V platformě budou nejméně zapsány informace o licencích, a to vč. kompletního řetězce mezitímních 
vlastníků, instalační média a aktivační klíče, jsou-li k licencím k dispozici. 
Momentem dodání licencí se rozumí připsání licencí do elektronické platformy pro hromadnou 
evidenci licencí. 
Zadavatel požaduje vytvoření účtu v elektronické platformě pro evidenci licencí a dodání licencí do 
tohoto účtu. 
Pro prokázání splnění podmínek pro převod licencí z volného trhu (druhotných, dříve použitých) jsou 
vyžadovány následné listinné důkazy: 

 Identifikaci kontraktu, prostřednictvím kterého byly licence poprvé uvedeny na trh, s 
prokázáním jeho existence, např. screenshotem z nástroje pro evidenci sw licencí (doložením 
faktury, smlouvy, popř. jiným dokladem) 

 Identifikaci licencí z kontraktu, a to jejich číslem a úplným názvem, (doložením faktury, 
smlouvy, popř. jiným dokladem); 

 Identifikaci prvního nabyvatele těchto licencí, u kterého bude zřejmé, že byly licence pořízeny 
na území EU, EHS nebo Švýcarska, (doložením faktury, smlouvy, popř. jiným dokladem); 

 Čestné prohlášení tohoto původního nabyvatele licence, že licence jsou odinstalovány, nejsou 
používány a je na straně tohoto nabyvatele zajištěno, že je zamezeno jejich použití v 
budoucnu a že na nich neváznou žádná práva třetích stran; 

 Prohlášení, že dodavatel na sebe přebírá veškerá rizika plynoucí z dodání vadného plnění 
z dodávky. (Jak vyplývá z rozhodnutí ÚOHS, zadavatelé disponují nástroji pro eliminaci 
potenciálního rizika při vadném plnění. Mezi takovými nástroji lze nalézt např. závazek 
dodavatele převzít škodu, která by z takového plnění mohla vzniknout. Jelikož software se ani 
v případě vadného plnění obvykle „nevypne“, myslí se vzniklou škodou zejména možné 
postihy vyplývající z auditního šetření nositele autorských práv (§ 40 z. č. 121/2000, 
autorského zákona), pokud by se ukázalo, že dodané licence nebyly převedeny (např. 
neexistuje dokumentace prokazující převod a splnění zákonných požadavků pro převod) nebo 
vůbec neexistovaly (např. byly padělány).) 


		2022-10-11T08:06:21+0000




